DIÁRIO OFICIAL Nº 33479  19Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2017

Cargo:  Agente Administrativo
Data da admissão: 03/10/2017
Término de Vínculo: 02/10/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA
EM 08/05/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº162505/2017, NÃO
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 237259

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 650/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
DE 10 DE OUTUBRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando o requerimento do servidor Thiago da Silva
Pereira,
            RESOLVE:
            I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Thiago da Silva
Pereira, matrícula nº 7565226/1, cargo de Agente Administrativo,
lotado (a) na Gerência de Arquivo Medico esta Fundação Centro
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de
10 de outubro de 2017.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 10 de outubro de 2017.
                         Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 237382

LICENÇA MATERNIDADE
.

P o r t a r i a nº. 655/2017 – GEAPE/HEMOPA,
10 de outubro de 2017.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
             Considerando a Certdão de Nascimento,
            R E S O L V E:
           I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Andressa
Barbosa de Albuquerque, Cargo: Técnico em Patologia Clinica,
matrícula nº. 54196839/1, lotada no (a) Gerência de Triagem
Doenças Transmissíveis pelo Sangue, desta Fundação Centro de
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o
que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e
Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar
de 27 de setembro de 2017 a 25 de março de 2018.
            II -   Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se.
           Gabinete da Presidência da Fundação Centro de
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de outubro
de 2017.
.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 237385

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 652/2017 – GEAPE/HEMOPA,
10 DE OUTUBRO DE 2017.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 33523.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria
Helena Correa Silva, matricula n° 7000707/1, Cargo: Auxiliar
de Hemoterapia, lotada (o) na (o), Gerência de Distribuição de
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 de setembro
de 2017 a 30 de outubro de 2017, Laudo Nº 33523.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 10 de outubro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 237389
PORTARIA Nº 653/2017 – GEAPE/HEMOPA,

10 DE OUTUBRO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 33673
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Keyth Shirley
Franco Braga de Souza, matricula n° 57192111/3, Cargo:

Técnico de Enfermagem, lotada (o) na (o), Gerencia Triagem de
Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – HEMOPA, a contar de 07 de setembro de 2017 a 08 de
outubro de 2017, Laudo Nº 33673.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 10 de outubro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 237392
PORTARIA Nº 651/2017 – GEAPE/HEMOPA,

10 DE OUTUBRO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 33590.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Lucilene
da Conceição Rabelo Ribeiro, matricula n° 5121752/3, Cargo:
Técnico de Patologia Clínica, lotada (o) na (o), Gerência de
Triagem de Doenças Transmissíveis Pelo Sangue, desta Fundação
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a
contar de 11 de setembro de 2017 a 09 de novembro de 2017,
Laudo Nº 33590.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 10 de outubro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 237391

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 167/2017, VENCEDORA
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 038/2017 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº. 2017/35047.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS
ELETRO-ELETRÔNICOS EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 20.274.219/0001-96 com
sede na Rod. Augusto Montenegro, Conj. Maguari, Al 07, nº 47,
Bairro: Coqueiro, CEP: 66.823-067, Belém-PA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE LIMPEZA: DESINFETANTE À BASE DE
HIPOCLORITO DE SÓDIO, para atender as necessidades
institucionais da Fundação HEMOPA, conforme especifi cações
técnicas e quantidades arroladas neste contrato, termo de
referência e anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e
condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a
entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 9.300,00
(nove mil e trezentos reais),  no preço acima já estão inclusos
todos os custos necessários à aquisição e entrega do objeto deste
contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, seguros,
encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem
como quaisquer outras incidências diretas ou indiretas que
possam incidir sobre o custo do objeto deste contrato, sendo
vedado à contratada cobrar qualquer valor adicional a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: Fica designado a servidora Lucidéia
Lira de Oliveira - Administradora e Gerente do Almoxarifado e
Patrimônio – GERAP, como responsável pela Gestão do contrato, e
a Servidora Kati Seixas – Responsável pela Gerência de Lavagem
e Esterelização da Fundação Hemopa, como fi scal técnica para
acompanhamento à execução do contrato em questão, nos
termos da disposição contida no  caput do art. 67 e segs. da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de outubro de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA

WANDERLANY GALVÃO DE CARVALHO - ARGS DISTRIBUIDORA
DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS EIRELI – ME
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA - ADMINISTRADORA E GERENTE
DO ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO – GERAP - GESTOR
RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
KATI SEIXAS – RESPONSÁVEL PELA GERÊNCIA DE LAVAGEM
E ESTERELIZAÇÃO DA FUNDAÇÃO HEMOPA - FISCAL
RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA –
HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 237303
EXTRATO DO CONTRATO Nº 168/2017, VENCEDORA
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 036/2017 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº. 2017/70524.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS
HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 02.323.120/0003-55, inscrição
estadual nº 06.997.787-9, inscrição municipal nº 141.225-6,
com sede na Av. Barão de Studart, nº 2626 – 3º andar, Joaquim
Távora, CEP nº 60.120-002, Fortaleza-CE.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE
ETIQUETAS DE INDICAÇÃO DE IRRADIAÇÃO, visando atender
as necessidades da Fundação HEMOPA, de acordo com as
especifi cações técnicas e quantidades descritas neste contrato,
no termo de referência e demais anexos, partes integrantes
deste instrumento.

ÍTEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA  UNIDADE QUANT

01

Etiqueta indicadora de produto irradiado, com fi lme sensível
a irradiação gama, manifestada pela mudança visual da cor
(opacidade total) após irradiação utilizando equipamento

que contenham a fonte de irradiação de Césio-137. Poderá o
tom da cor indicar a dose aproximada de irradiação recebida,
garantindo dose mínima de 15Gy e dose máxima de 50 Gy
ou apenas mudança visual da cor (opacidade total) em um
mínimo de densidade ótica do fi lme na faixa de 25Gy ou
acima. A etiqueta não deve descolar da bolsa, impedindo

a troca de etiqueta. A mudança da cor deve ser imediata e
permanente.

unidade 13.000

DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e
condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a
entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261006356, 0103006356
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$
240.500,00 (duzentos e quarenta mil e quinhentos reais),  no
preço acima já estão inclusos todos os custos necessários à
aquisição e entrega do objeto deste contrato, ou seja, todos
os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos sociais,
previdenciários, comerciais, transportes, bem como quaisquer
outras incidências diretas ou indiretas que possam incidir sobre
o custo do objeto deste contrato, sendo vedado à contratada
cobrar qualquer valor adicional a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: Fica designado a servidora Lucidéia
Lira de Oliveira - Administradora e Gerente do Almoxarifado e
Patrimônio – GERAP, como responsável pela Gestão do contrato,
e a Servidora Larissa Lage – Responsável pela Gerência de
Distribuição da Fundação Hemopa, como fi scal técnica para
acompanhamento à execução do contrato em questão, nos
termos da disposição contida no  caput do art. 67 e segs. da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de outubro de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
FRANCISCO CARDOSO DE OLIVEIRA JUNIOR - FUJICOM
COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA - ADMINISTRADORA E GERENTE
DO ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO – GERAP - GESTOR
RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
LARISSA LAGE – RESPONSÁVEL PELA GERÊNCIA DE
DISTRIBUIÇÃO DA FUNDAÇÃO HEMOPA - FISCAL RESPONSÁVEL
PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA –
HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 237312